
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 159 del 21/06/2017

Registro del Settore

N.  31 del  21/06/2017

Oggetto: Affidamento del  servizio relativo alla esecuzione di  operazioni 
cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli 
per  il  periodo  1/7/2017-30/6/2020  -  CIG  7093918652  - 
Provvedimento esclusione/ammissione Ditte concorrenti.-



Oggetto:  Affidamento  del  servizio relativo  alla  esecuzione di  operazioni  cimiteriali  nei  cimiteri 
comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 1/7/2017-30/6/2020 - CIG 7093918652 -
Provvedimento esclusione/ammissione Ditte concorrenti.-

LA RESPONSABILE DEL  SETTORE 

Premesso che: 
- con propria determinazione n. 118 del 28/4/2017, è stato approvato l'avviso pubblico finalizzato a 
ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un congruo 
numero di operatori economici  per l'affidamento dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di 
Soliera  e  frazionali  per  il  periodo  dal  1/7/2017  al  30/6/2020,  da  affidare  tramite  successiva 
procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, co. 2 lettera b), mediante RDO su MEPA.
- entro i termini di cui al sopracitato avviso previsti per le ore 12:00 del giorno 17/05/2017, sono 
pervenute n. 5 richieste acquisite al protocollo dell’Ente in rigoroso ordine di arrivo, e conservate 
agli atti di quest’ufficio, e precisamente: 

N. PROTOCOLLO DI ARRIVO DENOMINAZIONE DITTA

1 Prot. 6462 del 04/05/2017 FRANECO SRL - P.IVA 04016470751

2 Prot. 6541 del 05/05/2017 NUOVA ATTIMA SERVICE SRL - P.IVA 03528460367

3 Prot. 6552 del 05/05/2017 COOP. PRODUZIONE E LAVORO “E.DUGONI” 
SOC.COOP. A R.L. –P. IVA 00180240202

4 Prot. 6741 del 09/05/2017 I.P.S.A. SRL - P.IVA 08893480965

5 prot. 6768 del 09/05/2017 LA PICCOLA CAROVANA SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS - P.IVA 02363141207

Vista la propria determinazione a contrarre n. 139 del 29/5/2017 con la quale ai sensi dell’ art. 36, 
co. 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, sono state avviate le procedure di gara, tramite RDO su MEPA n. 
596916,  per l’affidamento dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera e frazionali per il 
periodo  1/7/2017-30/6/2020,   da  aggiudicarsi   con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Dato atto che alla gara tramite R.D.O. su MEPA indetta in data 30/5/2017 con termine previsto per 
il  giorno 15/6/2016 alle ore 18:00, sono state invitate tutte le ditte sopra citate in possesso dei  
requisiti previsti, che hanno presentato manifestazione di interesse nei termini previsti dall’avviso 
pubblico del Comune di Soliera, richiamato; 

Rilevato che:
-   Le  modalità  di  gara  nonché  i   requisiti  richiesti,  le  caratteristiche  del  servizio,  e  tutta  la 
documentazione necessaria,  sono state previste ed approvate con la  determina a contrarre sopra 
richiamata, e caricati a beneficio dei concorrenti sulla piattaforma MEPA di acquistiinretepa.it; 
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 15/6/2016 alle ore 18:00;

Dato atto che sulla piattaforma MEPA del sito acquistinretepa.it sono stati  caricati nei termini 
previsti delle ore 18:00 del giorno 15/6/2017, n. 3 plichi da parte delle ditte di seguito elencate, 
secondo l’ordine progressivo rilevato dalla piattaforma:

Plico 
n.

DENOMINAZIONE DATA E ORA DI 
PRESENTAZIONE

1 NUOVA ATTIMA SERVICE SRL - P.IVA 03528460367 06/6/2017- 12:40
2 FRANECO SRL - P.IVA 04016470751 15/6/2017 – 10:45
3 COOP. PRODUZIONE E LAVORO “E.DUGONI” SOC.COOP. A 15/6/2017 – 12:13



R.L. –P. IVA 00180240202

Visto il  verbale  n.  1  della  seduta  pubblica  relativa  alla  verifica  della  correttezza  della  
documentazione amministrativa, fissata per il giorno 17/6/2017 alle ore 9,30  durante la quale  il 
RUP ha rilevato:
- Per il concorrente di cui al numero 1) dell'elenco Ditta NUOVA ATTIMA SERVICE SRL, è stata 
verificata la documentazione pervenuta constatandone la completezza e regolarità e approvata la 
documentazione amministrativa;
-  Per il concorrente di cui al punto 2) dell'elenco,  ditta Franeco srl  la documentazione è stata 
presentata  a  nome  e  per  conto  della  ditta  Notaro  Group  Servizi  Srl  –  P.IVA 04869470759  – 
derivante dalla scissione societaria intervenuta tra le ditte Franeco srl e la ditta Notaro Group servizi 
srl (già comunicata in sede di sopralluogo, con email del 13/6/2017 conservata agli atti d’ufficio). 
Relativamente alla documentazione prodotta sono state evidenziate le seguenti carenze: 
a) non è stata allegata la documentazione relativa alla scissione societaria intervenuta tra le ditte 
Franeco srl e la ditta Notaro Group servizi srl;
b)  la  polizza  fideiussoria  provvisoria  non  è  stata  sottoscritta  né  graficamente  né  digitalmente 
dall’agente/procuratore della compagnia assicurativa rilasciante “Compagnia Italiana Assicurazioni 
“ n. agenzia G03-Campi Salentina.
ed ha ritenuto che tali irregolarità fossero sanabili mediante soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
-  Per  il  concorrente  di  cui  al  numero 3)  dell'elenco Ditta  COOP.  PRODUZIONE E LAVORO 
“E.DUGONI” SOC.COOP. A R.L.,  è stata verificata la documentazione pervenuta constatandone la 
completezza e regolarità e approvata la documentazione amministrativa;

Rilevato che:
– Tramite la sezione “comunicazioni di MEPA” in data 17/6/2017 e contestualmente tramite 

PEC prot. n. 9016/2017 è stato richiesto alla Ditta Notaro Group Servizi srl di sanare le 
irregolarità riscontrate entro le ore 12:00 del giorno 21/6/2017 a pena di esclusione dalla 
procedura;
– il concorrente Ditta Notaro Group Servizi srl ha inviato in data 20/6/2017, tramite la 

sezione  “Comunicazioni  di  Mepa”,  tutta  la  documentazione  integrativa  richiesta 
consistente in:

a) dichiarazione di avvenuta scissione a cura del presidente/legale rappresentante della ditta 
Notaro Group Servizi  srl,  firmata  digitalmente con allegata  la  fotocopia  del  documento 
d’identità del sottoscrittore presidente/legale rappresentante della ditta Notaro;

b) atto di scissione;
c) visura camerale ditta Notaro Group Servizi srl;
d) progetto di scissione;
e) visura camerale ditta Franeco srl.
f) polizza fidejussoria firmata digitalmente dall’agente/procuratore della società assicurativa 

emittente   Italiana  Assicurazioni  ag.  G03/Campi  Salentina  e  dal  presidente/legale 
rappresentante della ditta Notaro Group Servizi srl.

Visto il verbale n.  2 relativo alla seduta pubblica svoltasi in data 21/6/2017 alle ore 15:00 durante 
la quale il RUP, presa visione della documentazione prodotta dalla ditta NOTARO GROUP servizi 
srl, ne ha constatato la completezza e regolarità e approvata la documentazione amministrativa;

Visto il medesimo verbale n. 2 del 21/6/2017 dove si è altresì dichiarata la completezza e regolarità 
della  documentazione  pervenuta  e  l’ammissione  all'esito  della  verifica  della  documentazione 
attestante l'assenza dei motivi  di  esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs  50/2016 e ss.mm.ii., 
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti economico-finanziari  e  tecnico-professionali, per  le  ditte 
sottogeneralizzate:



n. DENOMINAZIONE
1 NUOVA ATTIMA SERVICE SRL - P.IVA 03528460367
2 NOTARO GROUP SERVIZI SRL  - P.IVA 04869470759
3 COOP. PRODUZIONE E LAVORO “E.DUGONI” SOC.COOP. A R.L. –P. IVA 00180240202

Dato atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mmi.ii. deve essere pubblicato 
sul profilo del committente nei due giorni successivi alla data di adozione il provvedimento che  
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni  all'esito della verifica della 
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, delle ditte concorrenti;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto che  sulla  presente  determinazione,  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  del 
Responsabile del settore competente,   ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le  modalità  esposte  in  premessa  che si  intendono qui 
integralmente  trascritte,  l'ammissione  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, dei seguenti concorrenti:

n. DENOMINAZIONE DITTA 
1 NUOVA ATTIVA SERVICE SRL - P.IVA 03528460367
2 NOTARO GROUP SERVIZI SRL  - P.IVA 04869470759
3 COOP. PRODUZIONE E LAVORO “E.DUGONI” SOC.COOP. A R.L. –P. IVA 00180240202

Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato 
dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  -  sito  internet 
dell’Ente,  alla  sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, dandone altresì 
comunicazione alle ditte concorrenti.



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio relativo alla esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e 
Sozzigalli per il periodo 1/7/2017-30/6/2020 - CIG 7093918652 - Provvedimento 
esclusione/ammissione Ditte concorrenti.- ”,  n° 31 del registro di Settore in data  21/06/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


